
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23  DEL  09/02/2023 

  APPROVAZIONE DELLA SOCIAL MEDIA POLICY PER LE PAGINE E I  PROFILI 
ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI CATTOLICA NEI SOCIAL MEDIA 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   nove , del mese di   Febbraio , alle ore 15:10,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore A

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  266 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  13/12/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/12/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott.ssa  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

16/12/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  266 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 09/02/2023             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  266  del 13/12/2022 

  APPROVAZIONE DELLA SOCIAL MEDIA POLICY PER LE PAGINE E I 
PROFILI ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI CATTOLICA NEI SOCIAL 
MEDIA 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Comune di Cattolica ha attivato canali social di comunicazione istituzionale, 
basati sulle dinamiche relazionali e partecipative proprie del Web 2.0, creando i propri profili pubblici  
sui  principali  social  media  (Facebook,  Istantgram,  YouTube,  ecc),  con  la  finalità  di  migliorare  la 
conoscibilità dei servizi e dell’attività dell’Ente, l’interazione con i cittadini e la trasparenza dell’attività  
amministrativa;

CONSIDERATO che i tradizionali strumenti di comunicazione non consentono di raggiungere 
tutti gli utenti e che l’aumento della complessità delle informazioni da fornire e dei servizi da erogare ad  
un’utenza eterogenea comporta la differenziazione dei canali di contatto con i cittadini e la gestione 
della  comunicazione  istituzionale  per  essere  efficace  deve  inevitabilmente  avvalersi  delle  nuove 
tecnologie;

CONSIDERATO anche  che  l’emergenza  sanitaria  Covid-19  ha  potenziato  la  comunicazione 
digitale  anche  per  rimanere  in  contatto  con  la  Pubblica  Amministrazione  da  cui  acquisire  notizie, 
informazioni e disposizioni normative;

VISTI  la  Direttiva  n.8  del  26/11/2009  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e 
l’Innovazione e il manuale “  Social Media e PA, dalla formazione ai consigli per l’uso”, Formez PA, 2017 e 
2018, “Vademecum Pubblica Amministrazione e Social Media”, Formez 2011, la cui finalità è approfondire le 
modalità  con le  quali  i  social  media  possono essere  usati  dalla  pubblica  Amministrazione per  migliorare la 



comunicazione con i cittadini e dare indicazioni utili agli stessi Enti per un uso controllato ed efficace di tali strumenti 
innovativi;

RITENUTO  opportuno  definire  le  policy  che  rendano  conoscibili  le  finalità  dell’Ente  e  che 
regolamentino per  gli utenti le finalità della Pubblica Amministrazione e le modalità con cui interagire nei social 
(Social media policy esterna), nonché per gli incaricati all’inserimento dei contenuti gli obiettivi e le regole d’uso dei 
social media istituzionali, per ridurre al minimo il rischio di critiche e di malintesi nell’interazione con i cittadini (Social 
media policy interna); 

RITENUTO opportuno fornire ai Dirigenti di settore indirizzi per provvedere a tutto quanto occorra per 
gli adempimenti organizzativi al fine di individuare i soggetti incaricati per le attività necessarie alla gestione dei profili 
e delle pagine social istituzionali;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1) di approvare per le motivazioni sopra esposte il documento di “Social media policy”, allegato agli atti 
come parte integrante, per la gestione delle pagine e i profili istituzionali del Comune di Cattolica sui 
social media;

2) di precisare che la presente non comporta nuovi oneri finanziari a carico del Comune;

3) di demandare ai dirigenti di provvedere a tutto quanto opportuno o necessario per l’esecuzione della 
presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto 
Comunale e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

4) di dare atto che il  documento di cui al punto 1 sarà pubblicato sul sito web istituzionale in apposita 
sezione e saranno resi disponibili in appositi link negli stessi social network;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  
134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 09/02/2023             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 09/02/2023             Pag. 5 di 5


